

## بسمه تعالی

### دائرة المعارف نهج البلاغه

بحمدالله بر اساس اطلاعات و داده های میدانی موج نهج البلاغه پژوهی در جامعه بویژه حوزه و دانشگاه رو به افزایش و گسترش است. فصلنامه پژوهش های نهج البلاغه جلوه ای از این اقبال و امواج گسترده است که در مقالات گذشته بدانها اشاره گردید. رساله ها و کتابهایی که در ارتباط با نهج البلاغه تألیف و منتشر شده نشانه ای دیگر از این گستره ی فرهنگ علوی است.

از آنجا که پژوهش در مفاهیم و مطالب نهج البلاغه نیاز به آگاهی از یک سلسله اطلاعات ادبی، تاریخی، کلامی، جغرافیایی، شخصیت ها و حوادث مختلف دارد و این از عهده یک نفر خارج است، لذا بر آن شدیم که از خرد و دانش جمعی استفاده کرده و محققان و دانشمندانی که در علوم مختلف تخصص دارند و سالها در آن موضوع مطالعه و تدریس و بررسی کرده اند، دست به کار شده و اطلاعات مربوطه را در اختیار بگذارند تا نهج البلاغه پژوهان بتوانند بهتر و سریعتر با ابعاد مختلف کلام امام آشنا شده و مطالب مهم نهفته در آن را استخراج کنند.

این نیاز باعث شد که بنیاد نهج البلاغه طرح دائرة المعارف نهج البلاغه را با همفکری و همکاری اساتید و نویسندگان مبرز حوزه و دانشگاه به مرحله اجرا درآورد.

این مجموعه گامی نو در راستای بررسی مفاهیم علمی و پژوهشی کلام امیر بلاغت است. خوشبختانه گروه زیادی از محققان و نویسندگان طرح مزبور را پسندیده و آمادگی خود را برای نوشتن مقالات اعلام کردند.

البته در این رابطه پژوهش های گروهی، اصل و اساس سازمان دهی و مدیریت علمی کارهای ماندگار است.





لازم به ذکر است که تألیف مقالات دائرةالمعارف شرایط ویژه‌ای دارد که با سایر مقالات و تألیفات متفاوت است و آن استناد هر مطلب به مدارک معتبر و قابل اعتماد است. لذا نویسندگان دائرةالمعارف باید با منابع مختلف سر و کار داشته تا مطالب مورد نیاز را انتخاب و مکتوب سازند.

بدیهی است که گزینش چنین نویسندگانی از میان نویسندگان کار آسانی نیست و نیز افراد واجد صلاحیت مشکلات و اشتغالات و مطالعات و برنامه‌های علمی و آموزشی زیادی دارند که نمی‌توان آنان را از کارهایشان منصرف و به کار جدید دعوت نمود.

زیرساخت تدوین این دائرةالمعارف با همت دوستان دانشمند و متعهد انجام شد و تشکیلات منسجمی برای تهیه مداخل و عناوین که ۱۱۹۵ مدخل مستقل می‌باشد که از این میان ۷۹۹ مدخل اصلی و ۳۹۶ مدخل ارجاعی تشخیص داده شد.

ویراستاران متعدد و نیز سروراستار فاضل، بررسی مقالات را پذیرفته و جلساتی برای ارزیابی و تدوین تشکیل گردید تا در نهایت درجه اتقان و اعتبار آنها رعایت شود.

البته تا کنون ۳۰۰ مقاله تدوین و از مراحل تأیید داوران و ویراستاران گذشته و آماده گردیده است. همچنین ۴۰۰ مقاله دیگر توسط محققان در حال تدوین و نگارش می‌باشد که امید است در سال آتی تکمیل گردد.

لازم به ذکر است که گروه‌های علمی دائرةالمعارف نهج البلاغه شامل:

- ۱- گروه مفاهیم و موضوعات با رویکرد جدید ۲- گروه مفاهیم و موضوعات با رویکرد سنتی ۳- گروه تاریخ و رجال ۴- گروه ادبیات و هنر ۵- گروه کتابشناسی، می‌باشد.
- ویراستاران مقالات را به دقت مطالعه کرده و چنانچه نقص یا نواقصی داشته باشد ارجاع داده و پس از تکمیل عودت داده می‌شود.

سیدجمال الدین دین پرور